B cudes, et omnis generis bestias pro diis colunt? Cur de diis ipsis aguntur, et qui eos facetius deriserit, honoratur? Cur audiuntur philosophi, qui aut nullos deos esse aiunt, aut si sunt, nihil corare, nec humana respicere, aut nullam esse omnino, quæ regat mundum, providentiam disserunt?

Sed soli ex omnibus impii judicantur, qui Deum, qui veritatem sequuntur. Quæ cum sit eadem justitia, eadem sapientia, hanc isti vel impietatis, vel stultitiae criminis infamant; nec perspiciunt, quid sit, quod eos fallat, cum et malo vocabulum boni, et bono mali nomen imponunt. Primuli quidem philosophorum, sed maxime Plato et Aristoteles, de justitia multa dixerunt, asserentes et extollentes eam summa laude virtutem, quod snum cuique tribuat, quod aequitatem in omnibus servet; et cum cæteræ virtutes quasi tacitæ sint, et intus inclusæ, solam esse justitiam, quæ nec sibi tantum conciliata sit, nec occulta, sed foras tota promineat, et ad bene faciendum prona sit, ut quamplurimis prosit: quasi vero in judicibus solis, atque in potestate aliqua constitutis justitia esse debeat, et non in omnibus.

VARIORUM NOTÆ.

Si fit. Elegantius est legere, si sit.

Atqui. In ms. ad quin. — Atqui. Ms. Atquin. PFAF.
— Pro Pfaffii et reliquorum atqui, restituit Taurin. ms., atquin, quod in antiquis mss. fere perpetuum. Vide cap. 55, et quæ notavi ad lib. 1, cap. 4.

BUN.

Sola est. Id est, sola res est.

Collocavit. In ms. Conlocavit.

Placent. In ms. placat.

Atenim. In ms. adenim, pro etenim.

Fortem. Heumannus legit forte. — Fortem. Nihil mutandum: Fortem scripsit Lactantius: patet ex lib. v, cap. 11: Vidi ego in Bithynia præsidiem gaudio mirabiliter elatum, tanquam barbarorum gentem aliquam subegisset, quod unus, qui per biennium magna virtute restiterat, postremo cedere visus esset. Sequentia satis produnt, in hoc nostro capite repeti quæ in lib. v, cap. 11. BUN.

Si superatis, etc. Præclare admodum supra dixit Lactantius lib. v Div. Institut. cap. 15: Nostri autem (ut de viris taceam) pueri et mulierculæ tortores suos taciti vincunt; et exprimere illis gemitum nec ignis potest.

Morte. In ms. mortem.

Exercentes. In ms. exercent. — Exercentes. Ob in-

gratum sonum innocentes . . . exercentes, et quia in ms. exercentes legitur, Davisius corrigit: *Et dum harc adversus innocentem carnificam exercent. BUN.*

Præscribetur. Clariss. Pfaffius putat legendum esse, num præscribetur, vel præscribetur nobis.

D *Stultitiam. Deest in ms. Pfaff. supplavit.*

Aguntur. Ita ms. pro quo clariss. Pfaffius existimat reponendum esse jocantur. At Heuman. putat nil mutandum esse, idque probat ex Instit. Divin. lib. v, cap. 20, ubi legitur mimos agi, verbum Cimicorum. — Cur de Diis ipsis aguntur. Pfaffius correxerat, edideratque cum Walchio: Jocantur; at in ms. cur de diis ipsis aguntur. Optime. supplendum, Mimi, ex lib. v Instit. cap. 20: Eos (deos) publice turpiterque derident, de quibus etiam mimos agi cum risu et volupate patiuntur. BUN.